МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

25.12.2023 № 18

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 26 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Основные параметры плана финансово-хозяйственной деятельности

на 2024 год.

 2. О результатах реализации программ дополнительного профессио-

нального образования в 2023 году и перспективах на 2024 год.

 3. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

 4. Разное.

Работа Учѐного совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ЭФБУ Азимова П. Х., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ММГУ Капус-

тенко И. С., об участии в конкурсном отборе на замещение должности до-

цента кафедры ПЭ Любушкиной Н. Н., о представлении доцента кафедры

ЭПАПУ Мешкова А. С. к учѐному званию доцента.

 Саблина П. А. (декан ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности доцента кафедры МТНМ Физулакова Р. А.

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности профессора кафедры ИК Федирко О. П., об участии

в выборах заведующего кафедрой КТБ Муллер Н. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Включить в списки для тайного голосования.

2

СЛУШАЛИ:

 Саблина П. А. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голосо-

вания.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-3. Считать прошед-

шими конкурсный отбор и выборы Азимова П. Х., Капустенко И. С., Лю-

бушкину Н. Н., Физулакова Р. А., Федирко О. П., Муллер Н. В.

 3.3. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 4. Направить докумен-

ты Мешкова А. С. в Минобрнауки.

По первому вопросу «Основные параметры плана финансово-

хозяйственной деятельности на 2024 год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе представлена струк-

тура основных параметров плана финансово-хозяйственной деятельности на

2024 год по статьям доходов и расходов. Даны пояснения по каждой статье.

Отмечен низкий уровень внебюджетных доходов. В ближайшей перспективе

необходимо наращивать внебюджетную составляющую плана финансово-

хозяйственной деятельности на 2024 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Утвердить основные параметры плана финансово-хозяйственной

деятельности на 2024 год.

По второму вопросу «О результатах реализации программ дополни-

тельного профессионального образования в 2023 году и перспективах на

2024 год»

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР). Докладчик отметил, что в

2023 году факультетами университета и центром дополнительного образова-

ния была продолжена целенаправленная и систематическая работа по орга-

низации и сопровождению учебного процесса различных видов дополни-

тельной профессиональной подготовки кадров на базе университета.

Доход университета, полученный от реализации дополнительных про-

грамм в 2023 году, составил 18 865 792 р. За 2023 год 901 слушатель прошѐл

обучение: по программам повышения квалификации – 159 человек, по про-

граммам профессиональной переподготовки – 120 человек, по программам

профессионального обучения – 7 человек, по программам дополнительного

образования – 615 человек.

Восемьдесят пять сотрудников ФГБОУ ВО «КнАГУ» прошли повыше-

ние квалификации в области цифровых компетенций и применения цифро-

вых технологий, профессиональных компетенций по профилям реализуемых

программ в образовании, из них 22 человека прошли повышение квалифика-

ции в форме стажировки.

В данный период были реализованы 21 программа повышения квали-

фикации и 19 программ профессиональной переподготовки, из них 9 про-

3

грамм реализовано с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий. В целях повышения доступности обучения и

привлечения новых слушателей продолжается разработка и внедрение про-

грамм с использованием дистанционных образовательных технологий. На

социально-гуманитарном факультете успешно реализуются 4 программы по-

добного типа, на факультете компьютерных технологий – 4.

Также стоит отметить стабильную работу по реализации узкоспециали-

зированных (технических) программ, заказчиками которых являются градо-

образующие предприятия города Комсомольска-на-Амуре. К ним относятся

предприятия, входящие в Объединѐнную авиастроительную корпорацию

(ПАО «Научно-производственная корпорация «Яковлев», Филиал ПАО

«ОАК» – КнААЗ им. Ю. А. Гагарина»), а также ПАО «Амурский судострои-

тельный завод», ООО «Амурсталь», ООО «Амурский гидрометаллургиче-

ский комбинат», АО «Дальневосточная генерирующая компания».

Для повышения качества работы и конкурентоспособности универси-

тета на рынке образовательных услуг в 2024 году ЦДО продолжит работу по

внедрению и использованию современных методов обучения и дистанцион-

ных технологий обучения. В целях увеличения дохода от предоставления до-

полнительных образовательных программ ЦДО планирует провести исследо-

вание потребностей предприятий дальневосточного региона в профессио-

нальных кадрах и разработать гибкие образовательные программы, в содер-

жание которых можно вносить изменения даже в процессе их реализации,

непосредственно под заказ конкретного работодателя (потребителя).

ПОСТАНОВИЛИ:

 2.1. Признать результаты реализации программ дополнительного про-

фессионального образования в 2023 году удовлетворительными.

 2.2. Деканам факультетов в срок до 31 января 2024 года:

– актуализировать список дополнительных образовательных программ

на 2024 год и передать сведения в ЦДО;

– определить перечень программ, планируемых к реализации в дистан-

ционном формате, и сформировать список ППС, направляемых на обучение

применению дистанционных образовательных технологий;

– предоставить предложения по тематикам стажировок ППС на веду-

щих предприятиях, в первую очередь предприятиях ОАК.

 2.3. Проректору по учебной работе, ПФО разработать положение по

составлению смет для программ ДО в срок до 11 января 2024 года.

По четвѐртому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) о рекомендации к присвоению грифа Даль-

невосточного регионального учебно-методического центра высшего образо-

вания (ДВ РУМЦ) лабораторному практикуму «Импульсные устройства.

Транзисторные ключи» (автор А. В. Фролов).

ПОСТАНОВИЛИ:

4

 4.1. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ лабораторному

практикуму «Импульсные устройства. Транзисторные ключи» (автор

А. В. Фролов).

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) о внесении изменения в структуру факуль-

тета энергетики и управления.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Внести изменения в структуру факультета энергетики и управления

путѐм присоединения кафедры «Промышленная электроника» к кафедре

«Управление инновационными процессами и проектами».

 4.3. Переименовать кафедру «Управление инновационными процесса-

ми и проектами» в кафедру «Промышленная электроника и инновационные

технологии» с 15 января 2024 года.

СЛУШАЛИ:

 Красильникову О. А. (декан ФАМТ) о рекомендации к присвоению

грифа ДВ РУМЦ учебному пособию «Технология ремонта судов» (автор

И. Д. Овчинников).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.4. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-

бию «Технология ремонта судов» (автор И. Д. Овчинников).

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о рекомендации к присвоению

грифа ДВ РУМЦ учебному пособию «Национальные традиции в культуре

повседневности Китая» (автор Е. А. Мусалитина).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.5. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-

бию «Национальные традиции в культуре повседневности Китая» (автор

Е. А. Мусалитина).

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о рекомендации к присвоению

грифа ДВ РУМЦ учебному пособию «Введение в профессиональную дея-

тельность переводчика» (автор Г. А. Шушарина).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.6. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-

бию «Введение в профессиональную деятельность переводчика» (автор

Г. А. Шушарина).

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении председателя ГЭК

по направлению 40.04.01 «Юриспруденция».

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.7. Утвердить председателем ГЭК по направлению 40.04.01 «Юрис-

пруденция» заведующего кафедрой «Уголовно-правовые дисциплины»

ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный университет путей сообще-

ния», доктора юридических наук, профессора, заслуженного юриста РФ Ме-

рецкого Николая Евгеньевича.

5

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении правил приѐма в

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение выс-

шего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный университет»

на обучение по образовательным программам высшего образования – про-

граммам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры

и плана приѐма на 2024/2025 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.8. Утвердить план приѐма и правила приѐма в федеральное государ-

ственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный университет» на обучение по

образовательным программам высшего образования – программам бакалав-

риата, программам специалитета, программам магистратуры на

2024/2025 учебный год.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков